
 
 

Abstrakt 

 Šíření semen a jeho studium má zásadní význam pro pochopení řady procesů v životě 

rostlin a krajiny. Má velký význam pro zachování populací ve fragmentované krajině, hraje 

roli v sukcesi, pomáhá zabraňovat ztrátě genetické variability a má i evoluční výhody pro 

samotné rostliny. Tradičně se rozlišuje několik způsobů šíření (anemochorie, zoochorie, 

hydrochorie), které jsou ovlivněny celou řadou faktorů, od vlastností rostlin, vektorů, či 

faktorů prostředí. V přírodě jsou však semena šířena jedním vektorem jen velmi zřídka, a 

proto je nutné věnovat značnou pozornost i polychorii a sekundární disperzi. Metodika studia 

šíření semen je velmi pestrá a sestává z řady metod, od pastí na semena, vypouštění 

individuálních semen, přes studium vlivu vlastností vektorů, až po genetické markery. 

Použitou metodiku je nutné volit podle toho, co nás zajímá a je také nutné vzít v úvahu 

výhody a nevýhody jednotlivých metod.  

 


